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北九州市監査公表第１号 

令和６年２月２１日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信 

同         廣 瀨 隆 明 

同         村 上 幸 一 

同         奥 村 直 樹 

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

なお、この監査は、監査委員 小林 一彦（令和５年６月３０日辞任）、同 

中西 満信（令和５年７月１日就任）、同 廣瀨 隆明、同 村上 幸一、

同 奥村 直樹により行った。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、建設局、上下水道局において施工する工事（工事に係る委

託並びに除草、浚渫及びエレベーター・エスカレーターの設備点検等に係る

業務委託を含む。以下同じ。）で、令和４年４月１日から令和５年３月３１

日までに完了した工事及び前記対象期間中に債務負担行為により継続中の工

事を対象とした。 

 

２ 監査の方法 

監査に必要な資料の提出を求め、表１、表２のとおり工事を抽出し、それ

ぞれ事務手続、設計・積算及び施工管理について、事務が適正に執行されて

いるか等を主眼に、関係書類の審査を実施するとともに、関係職員から説明

を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 
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表１ 工事の抽出（建設局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
325 13,111,242 61 5,276 ,818 

別表１ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
302 275,087 45 67,58 7 

別表２ 

参照 

 

表２ 工事の抽出（上下水道局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
550 19,743,877 88 8,854 ,162 

別表３ 

参照 

簡易工事 

（委託業務を含む） 
349 454,715 53 79,62 8 

別表４ 

参照 

 

３ 監査の期間 

令和５年５月１２日から令和５年１２月１４日まで 

 

４ 監査委員の除斥 

中西満信監査委員は、平成３１年４月１日から令和３年３月３１日まで、

上下水道局長の職にあったため、今回の監査対象である天籟寺初音町幹線管

渠築造工事及び日明浄化センター中央監視他電気計装設備改良工事について

は、地方自治法第１９９条の２の規定により除斥とした。 

 

５ 監査の結果 

（１）建設局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていたが、一部に次のような事項が認められた。これについて

は、適切な措置を講じられたい。 

※［ ］内の数字は、「別表１ 本工事抽出一覧表」の番号を示す。 
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ア 工事費の積算について 

（東部整備事務所工務第一課） 

［３３］県道井ノ浦港線道路改築工事 

本工事は、門司区吉志三丁目ほかにおいて、県道井ノ浦港線の車道及

び歩道の整備を行い、道路利用者の利便性・安全性の向上を図るもので

ある。 

道路工事においては、土木工事標準積算基準書に基づいて、工事費の

積算を行っている。 

本工事は、施工箇所に総務省統計局国勢調査による人口集中地区（Ｄ

ＩＤ地区）が含まれているにもかかわらず、現場環境改善費を「市街地

」ではなく「市街地以外」で算出し、不適切な積算となっていた。また

、北九州市請負工事に係る設計審査実施要綱に基づく技術監理局の設計

審査を受けていなかった。 

工事費の積算は適正に行うとともに、定められた設計審査の手続きを

守られたい。 

 

イ 工事の契約事務について 

（道路部街路課） 

（軽微な工事）砂津長浜線道路付属施設設置工事（その１） 

本工事は、小倉北区長浜町の砂津長浜トンネルにおいて、漏水対策を

行うものである。 

この工事は、当初の工事内容では予定価格（税込）が２５０万円以下

であったため、「軽微な工事の執行要領」に基づく少額の随意契約（軽

微な工事）として起工し、工事着手後に新たに発見された漏水箇所の対

策を追加するため設計変更を行い、最終的に契約金額（税込）が約２４

９万円となっていた。 

しかし、設計変更によって積算された最終の予定価格（税込）が２５

０万円を超えており、軽微な工事としての執行は不適切である。 

適正な事務処理をされたい。 

 

（２）上下水道局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていたが、一部に次のような事項が認められた。これについて

は、適切な措置を講じられたい。 

 

3



 

 

ア 工事の契約事務について 

（西部工事事務所水道課） 

（簡易工事）伊左座～引野導水路線法面整備工事 

本工事は、八幡西区鷹見台四丁目地内において、導水路線の法面整備

を行うものである。 

この工事は、当初の工事内容では予定価格（税込）が２５０万円以下

であったため、「市上下水道局簡易工事執行要領」に基づく少額の随意

契約（簡易工事）として起工し、現地精査の結果により追加となった法

面整備の設計変更を行い、最終的に契約金額（税込）が約２２８万円と

なっていた。 

しかし、設計変更によって積算された最終の予定価格（税込）が２５

０万円を超えており、簡易工事としての執行は不適切である。 

適正な事務処理をされたい。 
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別表１ 本工事抽出一覧表（建設局） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  
道路部 

道路維持課 

北九州モノレール分岐橋

補修工事（４－１） 

 

〈小倉北区魚町三丁目〉 
橋補修 

一

般 
72, 7 0 5  

R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 2 . 2 3  

2  
道路部 

道路維持課 

広域モデルルート走行環

境整備設計業務委託（４

－８） 

〈門司区西海岸一丁目ほ

か〉 

走行環境

整備設計 

指

名 
14, 9 2 7  

R 4 .  9 .  8  

R 5 .  3 . 3 1  

3  
道路部 

道路建設課 

恒見朽網線（曽根新田工

区）道路改良工事（３－

３） 

〈小倉南区大字曽根新田

〉 

排水工 

路側工 

他 

一

般 
127 , 2 1 2  

R 3 .  7 . 2 1  

R 4 .  6 . 1 5  

4  
道路部 

道路建設課 

９号線（高野工区）橋梁

下部工工事（３－４） 

 

〈小倉南区高野一丁目ほ

か〉 

橋梁下部

工  他 

一

般 
138 , 4 6 1  

R 3 .  9 . 2 2  

R 4 .  6 . 3 0  

5  
道路部 

道路建設課 

一般国道２１１号（第２

工区）道路改築工事（３

－２） 

 

〈八幡西区小嶺二丁目〉 

擁壁工 

排水工 

他 

一

般 
25, 5 6 3  

R 3 . 1 1 . 1 8  

R 4 .  9 . 3 0  

6  
道路部 

道路建設課 

恒見朽網線（曽根新田工

区）照明灯及び信号機設

計業務委託（３－７） 

〈小倉南区大字曽根新田

ほか〉 

照明設計

信号機設

計 

指

名 
4,5 6 5  

R 3 . 1 2 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

7  
道路部 

道路建設課 

恒見朽網線（貫川）橋梁

上部工工事（３－５） 

 

〈小倉南区大字曽根新田

ほか〉 

桁架設工 

他 

指

名 
392 , 8 2 0  

R 4 .  2 . 1 8  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8  
道路部 

道路建設課 

恒見朽網線（曽根新田工

区）道路改良工事（４－

２） 

〈小倉南区曽根新田北七

丁目ほか〉 

舗装工 

他 

一

般 
233 , 3 9 1  

R 4 .  6 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

9  
道路部 

道路建設課 

一般国道２１１号（第２

工区）道路改築工事（４

－１） 

 

〈八幡西区小嶺一丁目〉 

擁壁工 

排水工 

他 

一

般 
100 , 9 1 2  

R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

1 0  
道路部 

街路課 

汐井町牧山海岸線（志ん

川橋）下部工工事（３－

３） 

 

〈戸畑区汐井町ほか〉 

橋梁下部

工  他 

一

般 
269 , 5 0 8  

R 3 .  7 . 1 5  

R 4 . 1 2 . 2 6  

1 1  
道路部 

街路課 

戸畑枝光線（牧山枝光間

）道路改良工事（３－５

） 

 

〈戸畑区牧山海岸〉 

函渠工 

排水工 

他 

一

般 
116 , 7 8 2  

R 3 .  9 .  2  

R 5 .  3 . 1 5  

1 2  
道路部 

街路課 

砂津長浜線トンネル非常

用設備工事 

 

〈小倉北区砂津三丁目ほ

か〉 

非常用設

備設置 

指

名 
170 , 1 5 8  

R 3 .  9 . 2 2  

R 4 .  4 . 2 8  

1 3  
道路部 

街路課 

下曽根駅前線道路改築工

事（３－１） 

 

〈小倉南区下曽一丁目ほ

か〉 

舗装工 

他 

一

般 
41, 6 8 0  

R 3 . 1 0 . 1 4  

R 4 .  8 . 3 1  

1 4  
道路部 

街路課 

汐井町牧山海岸線道路改

良工事（３－５） 

 

〈戸畑区牧山海岸〉 

擁壁工 

他 

一

般 
245 , 3 9 8  

R 4 .  3 . 2 4  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1 5  
道路部 

街路課 

１２号線（浅川工区）道

路改良工事（３－１３） 

 

〈八幡西区浅川日の峯三

丁目〉 

擁壁工 

排水工 

他 

一

般 
235 , 2 0 2  

R 4 .  4 . 2 1  

R 5 .  3 . 3 1  

1 6  
道路部 

街路課 

戸畑枝光線（牧山枝光間

）道路改良工事（４－８

） 

 

〈戸畑区牧山海岸地内〉 

擁壁工 

他 

一

般 
233 , 2 7 8  

R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 . 1 5  

1 7  
道路部 

街路課 

下曽根駅北口駅前広場整

備工事（４－１） 

 

〈小倉南区下曽根一丁目

ほか〉 

排水工 

舗装工 

他 

指

名 
41, 7 8 2  

R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  2 . 2 8  

1 8  
道路部 

街路課 

飛行場南線（中曽根工区

）高架下等整備工事（４

－１） 

〈小倉南区中曽根四丁目

ほか〉 

舗装工 

他 

指

名 
16, 5 5 7  

R 4 .  9 .  8  

R 5 .  1 . 1 3  

1 9  
道路部 

街路課 

中央町穴生線（青山工区

）信号機移設工事（４－

９） 

〈八幡西区青山三丁目ほ

か〉 

信号機移

設 

指

名 
18, 1 7 6  

R 4 . 1 0 . 2 7  

R 5 .  3 . 2 4  

2 0  

公園緑地部 

みどり・公

園整備課 

大里公園遊具広場整備工

事（３－１） 

 

〈門司区不老町一丁目〉 

施設整備

工  他 

一

般 
93, 9 5 4  

R 3 .  9 .  2  

R 4 .  4 . 2 0  

2 1  

公園緑地部 

みどり・公

園整備課 

響灘緑地子どもの遊び場

西側エリア整備工事（そ

の２） 

 

〈若松区大字竹並〉 

施設撤去

工  他 

一

般 
151 , 0 0 7  

R 4 .  3 . 1 7  

R 5 .  3 . 1 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 2  

公園緑地部 

みどり・公

園整備課 

都島展望公園防球ネット

整備工事 

 

〈戸畑区牧山海岸〉 

施設整備

工  他 

指

名 
75, 0 6 7  

R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  2 . 2 8  

2 3  

公園緑地部 

みどり・公

園整備課 

（仮称）桃園公園武道場

整地工事 

 

〈八幡東区桃園三丁目〉 
敷地整地 

一

般 
23, 7 2 9  

R 4 .  9 . 1 5  

R 4 . 1 2 . 1 5  

2 4  

公園緑地部 

みどり・公

園整備課 

到津の森公園駐車場整備

工事 

 

〈小倉北区都二丁目〉 

舗装工 

他 

指

名 
8,0 6 3  

R 4 . 1 0 . 2 7  

R 5 .  2 . 2 8  

2 5  
河川部 

河川整備課 

江川（住宅区間）護岸工

事（３－２） 

 

〈若松区大字払川〉 

護岸工 

他 

一

般 
139 , 5 3 5  

R 3 .  9 . 1 6  

R 4 .  6 . 3 0  

2 6  
河川部 

河川整備課 

板櫃川護岸工事（３－１

） 

 

〈小倉北区日明一丁目ほ

か〉 

護岸工 

他 

一

般 
143 , 5 1 0  

R 3 . 9 . 2 2  

R 4 . 7 . 2 9  

2 7  
河川部 

河川整備課 

紫川（ＭＭ区間）河道掘

削工事（４－１） 

 

〈小倉北区大手町〉 
河道掘削 

一

般 
132 , 2 3 3  

R 4 .  8 . 1 0  

R 5 .  3 . 1 5  

2 8  
河川部 

河川整備課 

相割川（舟木橋）橋梁下

部工工事（４－１） 

 

〈門司区恒見町〉 

橋梁下部

工  他 

一

般 
50, 3 4 8  

R 4 .  8 . 1 0  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 9  
河川部 

河川整備課 

紫川（ふるさと区間）護

岸工事（４－１） 

 

〈小倉南区徳吉東三丁目

〉 

護岸工 

他 

一

般 
68, 0 6 5  

R 4 .  9 .  8  

R 5 .  3 . 3 1  

3 0  
河川部 

河川整備課 

神嶽川（恵比須橋）信号

機移設工事（４－２） 

 

〈小倉北区馬借一丁目ほ

か〉 

信号機移

設 

指

名 
16, 3 9 6  

R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 1  

3 1  

東部整備事

務所 

工務第一課 

ふれあいむら高坊団地市

営住宅造成予備設計業務

委託 

 

〈小倉北区高坊一丁目〉 

造成設計 
指

名 
3,9 8 2  

R 3 .  9 .  2  

R 4 .  6 . 1 5  

3 2  

東部整備事

務所 

工務第一課 

新門司港大里線（戸ノ上

一丁目交差点）交差点改

良工事 

〈門司区大里戸ノ上一丁

目ほか〉 

舗装工 

他 

指

名 
51, 7 4 7  

R 4 .  3 . 1 0  

R 5 .  1 . 3 1  

3 3  

東部整備事

務所 

工務第一課 

県道井ノ浦港線道路改築

工事 

 

〈門司区吉志三丁目ほか

〉 

舗装工 

他 

一

般 
68, 8 6 6  

R 4 .  4 . 2 8  

R 5 .  1 . 3 1  

3 4  

東部整備事

務所 

工務第一課 

南小倉小学校法面改修設

計業務委託 

 

〈小倉北区新高田一丁目

〉 

法面改修

設計 

指

名 
1,4 8 5  

R 4 .  6 . 1 5  

R 4 . 1 1 . 3 0  

3 5  

東部整備事

務所 

工務第一課 

小倉総合特別支援学校グ

ラウンド整備工事 

 

〈小倉南区春ケ丘〉 

擁壁工 

園路広場

工  他 

一

般 
69, 3 1 2  

R 4 .  8 . 1 0  

R 5 .  2 . 2 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

3 6  

東部整備事

務所 

工務第一課 

ふれあいむら高坊団地市

営住宅造成詳細設計業務

委託 

 

〈小倉北区高坊一丁目〉 

造成設計 
指

名 
4,4 0 0  

R 4 .  9 .  1  

R 5 .  2 . 1 1  

3 7  

東部整備事

務所 

工務第一課 

井手浦徳力線（志井郵便

局前交差点）信号機移設

工事 

 

〈小倉南区徳力七丁目〉 

信号機移

設 

指

名 
2,7 9 8  

R 4 .  9 . 1 4  

R 4 . 1 2 . 1 4  

3 8  

東部整備事

務所 

工務第一課 

南小倉小学校法面改修工

事 

 

〈小倉北区新高田一丁目

〉 

法面保護

工  他 

指

名 
7,8 6 0  

R 4 . 1 1 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

3 9  

東部整備事

務所 

工務第二課 

新竹馬橋（徳力葛原線）

橋梁補修補強工事（３－

１） 

〈小倉南区津田新町一丁

目ほか〉 

橋梁補修

補強 

一

般 
268 , 8 0 6  

R 3 .  7 . 2 9  

R 4 .  7 . 3 1  

4 0  

東部整備事

務所 

工務第二課 

権ヶ迫橋（南若園横代北

町１号線）橋梁補修補強

工事（３－１） 

〈小倉南区蜷田若園一丁

目〉 

橋梁補修

工  他 

指

名 
96, 8 3 4  

R 3 . 1 2 . 2 3  

R 4 . 1 0 . 3 1  

4 1  

東部整備事

務所 

工務第二課 

平尾台３号橋（直方行橋

線）橋梁補修補強工事（

３－１） 

 

〈小倉南区大字新道寺〉 

橋梁補修 
一

般 
154 , 5 5 4  

R 4 .  2 . 1 0  

R 5 .  3 . 3 1  

4 2  

東部整備事

務所 

工務第二課 

新門司サブグラウンド整

備工事 

 

〈門司区新門司北二丁目

〉 

グラウン

ド整備 

一

般 
72, 8 6 5  

R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 1 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

4 3  

東部整備事

務所 

工務第二課 

（豪）東谷川護岸工事（

４－１） 

 

〈小倉南区大字呼野〉 

護岸工 

他 

一

般 
31, 5 9 0  

R 4 .  8 . 1 0  

R 5 .  3 . 3 1  

4 4  

東部整備事

務所 

工務第二課 

（豪）母原川護岸工事（

４－１） 

 

〈小倉南区大字母原〉 

護岸工 

他 

指

名 
22, 2 6 4  

R 4 .  9 .  1  

R 5 .  3 . 3 1  

4 5  

東部整備事

務所 

工務第二課 

大野川護岸工事（４－１

） 

 

〈小倉南区上曽根新町〉 

護岸工 

他 

一

般 
43, 0 6 6  

R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 . 3 1  

4 6  

西部整備事

務所 

工務第一課 

沖台１号線信号機移設工

事（３－２） 

 

〈戸畑区沖台二丁目ほか

〉 

信号機移

設 

指

名 
13, 9 6 9  

R 4 .  2 . 1 4  

R 4 .  8 . 3 1  

4 7  

西部整備事

務所 

工務第一課 

沖台１号線道路改築工事

（３－１） 

 

〈戸畑区沖台二丁目ほか

〉 

排水工 

舗装工 

他 

一

般 
28, 1 6 3  

R 4 .  3 . 1 0  

R 4 .  9 . 3 0  

4 8  

西部整備事

務所 

工務第一課 

深町小学校法面災害復旧

工事 

 

〈若松区西畑町地内〉 

法面工 

他 

指

名 
12, 6 0 9  

R 4 .  3 . 1 1  

R 4 .  6 . 3 0  

4 9  

西部整備事

務所 

工務第一課 

大膳１６号線他道路改築

工事（４－１） 

 

〈八幡西区大膳二丁目〉 

擁壁工 

排水工 

他 

一

般 
65, 9 0 8  

R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  1 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 0  

西部整備事

務所 

工務第一課 

黒畑小学校グラウンド改

修工事 

 

〈八幡西区西鳴水二丁目

〉 

敷地造成

工  他 

指

名 
12, 4 9 6  

R 4 .  6 . 1 7  

R 4 .  9 . 3 0  

5 1  

西部整備事

務所 

工務第一課 

山手町藤木１号線道路改

築工事（４－１） 

 

〈若松区大字修多羅〉 

法面工 

他 

一

般 
89, 2 4 3  

R 4 .  8 . 1 0  

R 5 .  3 . 2 4  

5 2  

西部整備事

務所 

工務第一課 

市営西鳴水団地擁壁等復

旧工事 

 

〈八幡西区西鳴水一丁目

〉 

擁壁工 

他 

指

名 
68, 7 5 0  

R 4 .  9 .  1  

R 5 .  3 . 1 5  

5 3  

西部整備事

務所 

工務第一課 

西鞘ヶ谷町正津町１号線

他自転車通行帯整備工事

（４－２） 

 

〈戸畑区正津町ほか〉 

道路付属

物工 他 

指

名 
45, 3 5 3  

R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 . 1 5  

5 4  

西部整備事

務所 

工務第一課 

大蔵中学校グラウンド整

備工事 

 

〈八幡東区大蔵一丁目〉 

グラウン

ド整備 

一

般 
30, 0 6 3  

R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 . 1 0  

5 5  

西部整備事

務所 

工務第一課 

大膳１６号線道路改良工

事（４－３） 

 

〈八幡西区大膳二丁目〉 

擁壁工 

他 

一

般 
40, 1 0 2  

R 4 . 1 0 . 1 3  

R 5 .  3 . 1 5  

5 6  

西部整備事

務所 

工務第二課 

境川護岸工事（３－１） 

 

 

〈小倉北区中井口〉 

護岸工 

他 

一

般 
66, 8 2 6  

R 3 .  9 . 2 2  

R 4 .  5 . 3 1  

12



 

 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 7  

西部整備事

務所 

工務第二課 

宿ノ内川護岸工事（３－

１） 

 

〈八幡西区浅川日の峯二

丁目〉 

護岸工 

他 

一

般 
68, 3 8 5  

R 3 . 1 1 .  4  

R 4 .  6 . 3 0  

5 8  

西部整備事

務所 

工務第二課 

金手橋（国道１９９号）

橋梁補修工事（３－１） 

 

〈八幡西区本城東二丁目

ほか〉 

橋梁補修 
一

般 
35, 2 3 6  

R 3 . 1 1 .  4  

R 4 .  7 . 3 0  

5 9  

西部整備事

務所 

工務第二課 

芝谷橋（楠橋５号線）橋

梁補修工事（４－１） 

 

〈八幡西区大字楠橋ほか

〉 

橋梁補修 
一

般 
72, 1 2 0  

R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  2 . 2 8  

6 0  

西部整備事

務所 

工務第二課 

本城陸上競技場トラック

他改修工事 

 

〈八幡西区御開四丁目〉 

競技場改

修 

一

般 
276 , 1 4 3  

R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 0  

6 1  

西部整備事

務所 

工務第二課 

若戸大橋（若松取付橋）

橋梁補修工事（４－２） 

 

〈若松区本町二丁目ほか

〉 

橋梁補修 
一

般 
50, 0 3 9  

R 4 . 1 0 . 1 3  

R 5 .  3 . 3 1  

計  6 1  件  5, 2 7 6 , 8 1 8千円 
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別表２ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（建設局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

道路部 

道路維持課 2 4, 0 2 4  
・道路改築工事 

・側溝整備工事 

・歩道改修工事 

・法面保護工事 

・道路付属施設設置工事 

・舗装工事 

・信号機移設工事 

・道路設計業務委託 

・公園整備工事 

・公園設計業務委託 

・河川整備工事 

・河川設計業務委託 

・環境整備工事 

・除草業務委託 

 

他 

道路建設課 3 4, 4 5 3  

街路課 9 1 5 , 9 9 5  

公園緑地部 
みどり・公園整備

課 
6 9, 6 0 8  

河川部 河川整備課 5 8, 1 6 6  

東部整備事務所 

工務第一課 5 6, 5 0 7  

工務第二課 3 4 , 8 7 3  

西部整備事務所 

工務第一課 8 9, 0 1 7  

工務第二課 4 4 , 9 4 4  

計 45  6 7 , 5 8 7  
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別表３ 本工事抽出一覧表（上下水道局） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  
水道部 

設計課 

北九州市工業用水道配水

管布設替工事（３－１工

区） 

〈八幡西区田町一丁目ほ

か〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
131 , 1 0 5  

R 3 .  9 . 2 2  

R 4 .  8 . 2 1  

2  
水道部 

設計課 

牧山新町配水管布設替工

事 

 

〈戸畑区牧山新町地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

随

意 
22, 9 8 9  

R 3 .  9 . 2 2  

R 4 .  9 . 2 7  

3  
水道部 

設計課 

大手町他配水管布設替工

事（１工区） 

 

〈小倉北区大手町地内ほ

か〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
80, 0 9 0  

R 3 . 1 0 . 2 8  

R 4 .  7 . 2 0  

4  
水道部 

設計課 

矢筈町他不断水分岐管設

置工事 

 

〈門司区矢筈町地内ほか

〉 

不断水分

岐 

指

名 
6,6 9 4  

R 3 . 1 1 .  4  

R 4 .  6 . 1 1  

5  
水道部 

設計課 

小森江系φ７００送水管

布設工事（３－１） 

 

〈門司区小森江三丁目地

内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
68, 4 3 9  

R 3 . 1 1 . 1 8  

R 4 .  8 . 3 1  

6  
水道部 

設計課 

大字合馬配水管布設替設

計業務委託 

 

〈小倉南区大字合馬地内

〉 

水道施設

設計 

指

名 
5,8 2 5  

R 3 . 1 2 .  9  

R 4 .  9 . 1 4  

7  
水道部 

設計課 

北九州市工業用水道配水

管布設替（推進）設計業

務委託 

 

〈若松区向洋町地内〉 

水道施設

設計 

指

名 
8,3 6 0  

R 4 .  1 . 2 0  

R 4 .  7 . 1 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8  
水道部 

設計課 

大字楠橋他（芝谷橋）水

管橋架設替工事 

 

〈八幡西区大字楠橋地内

ほか〉 

水管橋架

設  他 

一

般 
37, 6 6 6  

R 4 .  1 . 2 7  

R 4 .  7 . 1 1  

9  
水道部 

設計課 

向洋町地質調査業務委託 

 

 

〈若松区向洋町地内〉 
地質調査 

指

名 
3,9 2 9  

R 4 .  1 . 2 7  

R 4 .  5 . 3 1  

1 0  
水道部 

設計課 

北九州市工業用水道送水

管布設替（推進）工事（

３－１工区） 

〈八幡西区竹末一丁目地

内ほか〉 

推進工 

他 

一

般 
246 , 7 2 5  

R 4 .  3 . 2 5  

R 5 .  3 . 1 5  

1 1  
水道部 

設計課 

北九州市工業用水道配水

管不断水分岐工事 

 

〈八幡西区田町二丁目地

内〉 

不断水分

岐 

随

意 
17, 6 0 0  

R 4 .  4 . 2 6  

R 4 .  6 . 3 0  

1 2  
水道部 

設計課 

枝光二丁目他配水管布設

替設計業務委託 

 

〈八幡東区枝光二丁目地

内ほか〉 

水道施設

設計 

指

名 
9,3 9 0  

R 4 .  6 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

1 3  
水道部 

設計課 

北九州市工業用水道配水

管布設替設計業務委託（

４－３） 

 

〈若松区向洋町地内〉 

水道施設

設計 

指

名 
9,2 1 8  

R 4 . 7 . 1 4  

R 5 . 2 . 2 8  

1 4  
水道部 

設計課 

足原一丁目他配水管布設

替（更生）設計業務委託 

 

〈小倉北区足原一丁目地

内ほか〉 

水道施設

設計 

指

名 
14, 8 6 7  

R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1 5  
水道部 

設計課 

砂津三丁目配水管布設替

工事 

 

〈小倉北区砂津三丁目地

内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

随

意 
11, 6 4 7  

R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 1 5  

1 6  
水道部 

設計課 

折尾土地区画整理Ⅰ期配

水管布設工事（４－１工

区） 

 

〈八幡西区堀川町地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

随

意 
9,9 6 7  

R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 1  

1 7  
水道部 

浄水課 

堀越ポンプ場特高受変電

設備更新電気計装工事 

 

〈小倉南区大字堀越〉 
設備更新 

一

般 
473 , 0 0 0  

R 3 . 1 0 . 1 4  

R 5 .  3 . 1 5  

1 8  
水道部 

浄水課 

伊佐座取水場活性炭注入

設備長寿命化工事 

 

〈遠賀郡水巻町二西四丁

目 伊佐座取水場〉 

設備長寿

命化 

随

意 
67, 9 8 0  

R 4 .  3 . 2 3  

R 5 .  3 . 1 5  

1 9  
水道部 

浄水課 

伊佐座取水場粉末活性炭

注入設備電気計装工事 

 

〈遠賀郡水巻町二西四丁

目〉 

電気計装

工事 

一

般 
66, 0 0 0  

R 4 .  3 . 2 4  

R 5 .  3 . 3 1  

2 0  
水道部 

浄水課 

本城浄水場管理棟非常用

発電設備更新電気計装工

事 

〈八幡西区御開五丁目 

本城浄水場〉 

設備更新 
一

般 
168 , 3 0 0  

R 4 .  4 . 2 8  

R 5 .  3 . 3 1  

2 1  
水道部 

浄水課 

畑雑草除伐業務委託（そ

の１） 

 

〈八幡西区下畑町 畑浄

水場 ほか４箇所〉 

草刈業務 
指

名 
5,1 0 4  

R 4 .  6 .  8  

R 4 .  9 . 3 0  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 2  
水道部 

浄水課 

本城浄水場３号ろ過池表

洗弁他更新工事 

 

〈八幡西区御開五丁目 

本城浄水場〉 

設備更新 
指

名 
39, 7 2 9  

R 4 .  6 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

2 3  
水道部 

浄水課 

井手浦浄水場６号ろ過池

ろ過弁他更新工事 

 

〈小倉南区大字井手浦 

井手浦浄水場ほか〉 

設備更新 
指

名 
22, 7 4 6  

R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 . 3 1  

2 4  
水道部 

浄水課 

井手浦浄水場内雑草除伐

業務委託（その１） 

 

〈小倉南区大字井手浦 

井手浦浄水場〉 

草刈業務 
指

名 
2,1 7 8  

R 4 .  7 .  7  

R 4 . 1 0 .  5  

2 5  
水道部 

浄水課 

本城浄水場雑草除伐業務

委託（その２） 

 

〈八幡西区御開五丁目 

本城浄水場〉 

草刈業務 
指

名 
3,5 2 0  

R 4 .  9 . 1 5  

R 4 . 1 2 . 2 0  

2 6  

下水道部 

下水道保全

課 

下水道水管橋改築実施設

計業務委託 

 

〈小倉北区西港町ほか〉 

下水道管

路施設設

計 

指

名 
14, 2 4 9  

R 4 .  3 . 1 7  

R 5 .  1 . 3 1  

2 7  

下水道部 

下水道整備

課 

天籟寺初音町幹線管渠築

造工事 

 

〈戸畑区天籟寺二丁目ほ

か〉 

管きょ工 

他 

一

般 
3,2 3 3 , 2 0 9  

H 3 0 . 1 0 . 1 1  

R 4 .  9 . 3 0  

2 8  

下水道部 

下水道整備

課 

沢見一丁目地内他雨水管

渠築造工事 

 

〈戸畑区沢見一丁目ほか

〉 

管きょ工 

他 

一

般 
48, 4 2 8  

R 3 .  7 . 2 9  

R 4 .  5 . 1 6  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 9  

下水道部 

下水道整備

課 

中川町地内（東二島北湊

増補幹線）管渠改築工事 

 

〈若松区中川町〉 

管きょ工 

他 

一

般 
50, 4 6 5  

R 3 .  9 .  2  

R 4 .  4 . 3 0  

3 0  

下水道部 

下水道整備

課 

曽根新田１４号雨水幹線

（その４）管渠築造工事 

 

〈小倉南区大字朽網〉 

管きょ工 

他 

一

般 
144 , 2 1 0  

R 3 . 1 0 . 1 4  

R 4 .  6 . 3 0  

3 1  

下水道部 

下水道整備

課 

柄杓田地内雨水（その１

）管渠築造工事 

 

〈門司区大字柄杓田〉 

管きょ工 

他 

一

般 
184 , 3 0 3  

R 3 . 1 0 . 2 1  

R 5 .  3 . 3 1  

3 2  

下水道部 

下水道整備

課 

新門司三丁目地内（その

２）管渠築造工事 

 

〈門司区新門司三丁目〉 

管きょ工 

他 

一

般 
50, 6 8 7  

R 3 . 1 1 . 2 5  

R 4 .  7 . 2 9  

3 3  

下水道部 

下水道整備

課 

宮の町二丁目地内他雨水

（その１）合流改善管渠

築造工事 

〈八幡東区宮の町二丁目

ほか〉 

管きょ工 

他 

一

般 
123 , 2 1 1  

R 4 .  1 . 2 0  

R 5 .  3 . 3 1  

3 4  

下水道部 

下水道整備

課 

北鳥旗町地内他（銀座幹

線）管渠更生工事 

 

〈戸畑区北鳥旗町ほか〉 

管きょ更

生  他 

指

名 
68, 2 4 5  

R 4 .  4 . 1 4  

R 4 . 1 0 . 1 1  

3 5  

下水道部 

下水道整備

課 

老松二丁目地内他（東二

島北湊主要幹線）管渠更

生工事 

〈若松区老松二丁目ほか

〉 

管きょ更

生  他 

指

名 
209 , 2 1 6  

R 4 .  5 . 2 6  

R 5 .  2 . 1 0  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

3 6  

下水道部 

下水道整備

課 

北鷹見町地内他雨水（そ

の２）管渠築造工事 

 

〈八幡西区北鷹見町ほか

〉 

管きょ工 

他 

一

般 
141 , 5 3 2  

R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 . 1 5  

3 7  

下水道部 

下水道整備

課 

有毛地内管渠築造実施設

計業務委託 

 

〈若松区大字有毛〉 

下水道管

路施設設

計 

指

名 
9,0 3 0  

R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  2 . 2 8  

3 8  

下水道部 

下水道整備

課 

有毛地内地質調査業務委

託 

 

〈若松区大字有毛〉 
地質調査 

指

名 
1,8 6 1  

R 4 .  9 . 1 5  

R 4 . 1 2 .  4  

3 9  

下水道部 

下水道整備

課 

牧山五丁目地内（その１

）管渠更生工事 

 

〈戸畑区牧山五丁目〉 

管きょ更

生  他 

指

名 
74, 7 0 0  

R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 .  4  

4 0  

下水道部 

下水道整備

課 

昭和町雨水貯留管（維持

管理人孔Ｎｏ．３）築造

工事 

 

〈小倉北区中島一丁目〉 

管きょ工 

他 

一

般 
88, 2 8 6  

R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 . 1 4  

4 1  
下水道部 

施設課 

日明浄化センター中央監

視他電気計装設備改良工

事 

〈小倉北区西港町９６番

地の３〉 

設備更新 
一

般 
968 , 9 6 6  

R 3 .  1 . 2 1  

R 5 .  3 . 3 1  

4 2  
下水道部 

施設課 

門司港ポンプ場遠隔監視

電気計装設備改良工事 

 

〈門司区東港町２番２４

号〉 

設備更新 
一

般 
374 , 0 0 0  

R 3 .  8 . 1 2  

R 5 .  2 . 2 8  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

4 3  
下水道部 

施設課 

皇后崎浄化センター第１

処理場揚水ポンプ電気計

装設備改良工事 

〈八幡西区夕原町１番１

号〉 

設備更新 
一

般 
257 , 4 0 0  

R 3 .  9 .  2  

R 5 .  3 . 3 1  

4 4  
下水道部 

施設課 

北湊浄化センター汚泥処

理棟脱臭機械設備改良工

事 

〈若松区大字安瀬６４番

地の１５〉 

設備更新 
一

般 
98, 0 3 6  

R 4 .  5 . 1 2  

R 5 .  3 . 3 1  

4 5  
下水道部 

施設課 

曽根浄化センター水処理

棟換気機械設備改良工事 

 

〈小倉南区中吉田二丁目

１０番１号〉 

設備更新 
一

般 
159 , 7 2 0  

R 4 .  5 . 2 6  

R 5 .  3 . 1 5  

4 6  
下水道部 

施設課 

日明浄化センター雨量情

報システム電気計装設備

改良工事 

〈小倉北区西港町９６番

地の３ほか〉 

設備更新 
一

般 
103 , 3 2 3  

R 4 .  7 . 2 1  

R 5 .  3 . 3 1  

4 7  

下水道部 

東部浄化セ

ンター 

曽根浄化センター他８箇

所草刈業務委託（その１

） 

〈小倉南区中吉田二丁目

１０番１号ほか〉 

草刈業務 
指

名 
1,6 2 8  

R 4 .  6 . 2 7  

R 4 .  9 . 3 0  

4 8  

下水道部 

東部浄化セ

ンター 

白野江ポンプ場非常用発

電装置電気計装設備定期

修繕工事 

〈門司区白野江一丁目９

番７号〉 

設備修繕 
指

名 
22, 0 0 0  

R 4 .  9 .  8  

R 5 .  3 . 3 1  

4 9  

下水道部 

東部浄化セ

ンター 

日明浄化センター３号汚

泥脱水機定期修繕工事 

 

〈小倉北区西港町９６番

地の３〉 

設備修繕 
随

意 
47, 5 8 4  

R 4 . 1 1 . 3 0  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 0  

下水道部 

西部浄化セ

ンター 

皇后崎浄化センター他５

箇所草刈業務委託その１ 

 

〈八幡西区夕原町１番１

号ほか〉 

草刈業務 
指

名 
5,0 0 5  

R 4 .  6 . 1 4  

R 4 .  9 .  9  

5 1  

下水道部 

西部浄化セ

ンター 

皇后崎浄化センター２号

遠心脱水機他定期修繕工

事 

〈八幡西区夕原町１番１

号〉 

設備修繕 
随

意 
45, 1 0 0  

R 4 .  9 . 1 4  

R 5 .  3 . 1 5  

5 2  

東部工事事

務所 

水道課 

新原町配水管布設替工事 

 

 

〈門司区新原町地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
18, 9 6 5  

R 3 . 1 1 . 1 0  

R 4 .  6 .  8  

5 3  

東部工事事

務所 

水道課 

井堀四丁目配水管布設替

工事（その２） 

 

〈小倉北区井堀四丁目地

内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
28, 1 1 3  

R 3 . 1 2 . 2 3  

R 4 .  6 . 1 1  

5 4  

東部工事事

務所 

水道課 

長行東一丁目他配水管布

設替工事 

 

〈小倉南区長行東一丁目

地内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
23, 9 3 1  

R 4 .  1 . 1 9  

R 4 .  6 . 3 0  

5 5  

東部工事事

務所 

水道課 

道原南直結給水ポンプ更

新工事 

 

〈小倉南区大字道原〉 
設備更新 

指

名 
8,3 6 0  

R 4 .  1 . 2 6  

R 4 . 1 2 . 1 5  

5 6  

東部工事事

務所 

水道課 

井手浦浄水場内他整備工

事 

 

〈小倉南区大字井手浦ほ

か〉 

場内整備 
指

名 
6,8 3 2  

R 4 .  2 .  9  

R 4 .  5 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 7  

東部工事事

務所 

水道課 

木町二丁目他配水管布設

替工事 

 

〈小倉北区木町二丁目地

内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
19, 8 0 2  

R 4 .  3 .  2  

R 4 .  7 . 3 0  

5 8  

東部工事事

務所 

水道課 

篠崎四丁目他配水管布設

替工事 

 

〈小倉北区篠崎四丁目地

内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
62, 5 9 0  

R 4 .  3 . 1 7  

R 5 .  1 . 3 1  

5 9  

東部工事事

務所 

水道課 

風師一丁目配水管布設替

工事 

 

〈門司区風師一丁目地内

〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
57, 4 8 3  

R 4 .  4 . 2 8  

R 5 .  1 . 2 0  

6 0  

東部工事事

務所 

水道課 

企救丘五丁目配水管布設

替工事（その１） 

 

〈小倉南区企救丘五丁目

地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
16, 9 9 1  

R 4 .  6 .  1  

R 4 . 1 0 . 1 4  

6 1  

東部工事事

務所 

水道課 

松竹川水管橋（φ５００

）他外面更生設計業務委

託 

〈門司区社ノ木一丁目地

内ほか〉 

水道施設

設計 

指

名 
7,5 7 8  

R 4 .  7 .  6  

R 5 .  2 . 2 8  

6 2  

東部工事事

務所 

水道課 

長行西三丁目配水管布設

替工事 

 

〈小倉南区長行西三丁目

地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
20, 4 5 6  

R 4 .  7 . 2 0  

R 4 . 1 2 . 1 7  

6 3  

東部工事事

務所 

水道課 

葛原一丁目（私道）配水

管布設工事 

 

〈小倉南区葛原一丁目地

内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
7,6 0 0  

R 4 . 1 0 . 1 2  

R 5 .  1 . 2 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

6 4  

東部工事事

務所 

水道課 

富野系（Ｇ２３－１４）

他減圧弁取替工事 

 

〈門司区上藤松一丁目地

内ほか〉 

減圧弁取

替 

指

名 
14, 3 6 6  

R 4 . 1 0 . 2 6  

R 5 .  3 . 3 1  

6 5  

東部工事事

務所 

下水道課 

大字富野地内管渠築造工

事 

 

〈小倉北区大字富野〉 

管きょ工 

他 

指

名 
18, 4 8 3  

R 3 .  8 . 2 5  

R 4 .  4 . 3 0  

6 6  

東部工事事

務所 

下水道課 

白野江二丁目地内管渠築

造工事 

 

〈門司区白野江二丁目地

内〉 

管きょ工 

他 

指

名 
9,5 1 7  

R 4 .  3 .  9  

R 4 . 1 0 . 3 1  

6 7  

東部工事事

務所 

下水道課 

田畑川雨水幹線浚渫業務

委託 

 

〈門司区大里戸ノ上二丁

目ほか〉 

浚渫業務 
指

名 
9,9 9 9  

R 5 .  2 . 1 3  

R 5 .  3 . 3 1  

6 8  

西部工事事

務所 

水道課 

大字本城配水管布設替工

事 

 

〈八幡西区大字本城地内

〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
72, 9 2 2  

R 3 .  6 . 1 0  

R 4 .  6 . 3 0  

6 9  

西部工事事

務所 

水道課 

中央一丁目配水管布設替

工事 

 

〈八幡東区中央一丁目地

内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
42, 7 2 7  

R 3 .  7 .  1  

R 4 .  9 .  8  

7 0  

西部工事事

務所 

水道課 

上上津役五丁目配水管布

設替工事 

 

〈八幡西区上上津役五丁

目地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
48, 4 6 9  

R 3 .  9 .  2  

R 4 . 1 1 . 3 0  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

7 1  

西部工事事

務所 

水道課 

大字有毛配水管布設替工

事 

 

〈若松区大字有毛地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
19, 4 4 5  

R 3 . 1 1 . 1 8  

R 4 .  7 . 1 5  

7 2  

西部工事事

務所 

水道課 

市瀬一丁目配水管布設替

工事（その２） 

 

〈八幡西区市瀬一丁目地

内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
16, 5 6 8  

R 4 .  2 . 1 0  

R 4 .  6 . 2 0  

7 3  

西部工事事

務所 

水道課 

下二西三丁目配水管布設

替工事 

 

〈遠賀郡水巻町下二西三

丁目地内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
21, 8 0 1  

R 4 .  3 .  3  

R 4 .  7 . 3 1  

7 4  

西部工事事

務所 

水道課 

中須一丁目他配水管布設

替工事 

 

〈八幡西区中須一丁目地

内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
31, 1 7 5  

R 4 .  3 . 1 0  

R 5 .  3 . 1 5  

7 5  

西部工事事

務所 

水道課 

小嶺台三丁目他配水管布

設替工事（その２） 

 

〈八幡西区小嶺台三丁目

地内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
51, 3 9 0  

R 4 .  3 . 1 0  

R 4 . 1 2 . 2 0  

7 6  

西部工事事

務所 

水道課 

馬場山資材倉庫立入防護

柵設置工事 

 

〈八幡西区馬場山緑地内

〉 

場内整備 
指

名 
2,3 4 9  

R 4 .  3 . 1 1  

R 5 .  3 . 1 6  

7 7  

西部工事事

務所 

水道課 

西本町一丁目他配水管布

設替工事 

 

〈八幡東区西本町一丁目

地内ほか〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
28, 5 9 1  

R 4 .  4 . 1 4  

R 4 . 1 0 . 1 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

7 8  

西部工事事

務所 

水道課 

東小石町他配水管布設替

工事 

 

〈若松区東小石町地内ほ

か〉 

鋳鉄管据

付工 他 

一

般 
62, 4 0 1  

R 4 .  4 . 2 8  

R 5 .  2 . 1 2  

7 9  

西部工事事

務所 

水道課 

天神町配水管簡易仕切弁

設置工事 

 

〈八幡東区天神町地内〉 

簡易仕切

弁設置 

指

名 
3,3 0 0  

R 4 .  5 . 1 9  

R 4 .  8 . 2 7  

8 0  

西部工事事

務所 

水道課 

力丸導水路線φ１２００

バタフライ弁取替他設計

業務委託 

 

〈宮若市宮田地内ほか〉 

水道施設

設計 

指

名 
5,0 3 5  

R 4 .  6 . 2 3  

R 4 . 1 2 . 2 8  

8 1  

西部工事事

務所 

水道課 

北部福岡緊急連絡管地質

調査業務委託 

 

〈遠賀郡遠賀町島津地内

〉 

地質調査 
指

名 
1,1 6 3  

R 4 .  7 . 2 1  

R 4 .  9 . 1 9  

8 2  

西部工事事

務所 

水道課 

水管橋（送水・工水）外

面更生設計業務委託 

 

〈八幡西区浅川二丁目他

〉 

水道施設

設計 

指

名 
4,8 1 1  

R 4 .  8 .  4  

R 4 . 1 2 .  2  

8 3  

西部工事事

務所 

水道課 

塔野一丁目配水管布設替

工事 

 

〈八幡西区塔野一丁目地

内〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
15, 0 0 5  

R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 1 5  

8 4  

西部工事事

務所 

水道課 

馬場山西配水管布設替工

事 

 

〈八幡西区馬場山西地内

〉 

鋳鉄管据

付工 他 

指

名 
12, 0 8 5  

R 4 .  9 . 3 0  

R 5 .  2 .  2  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8 5  

西部工事事

務所 

水道課 

本城浄水場場内フェンス

設置工事 

 

〈八幡西区御開五丁目地

内〉 

場内整備 
指

名 
8,9 2 9  

R 4 . 1 0 . 2 1  

R 5 .  3 . 2 0  

8 6  

西部工事事

務所 

下水道課 

青葉台西六丁目地内管渠

築造工事 

 

〈若松区青葉台西六丁目

〉 

管きょ工 

他 

指

名 
9,7 9 9  

R 4 .  1 .  4  

R 4 .  4 . 1 4  

8 7  

西部工事事

務所 

下水道課 

天籟寺初音町幹線変更設

計業務委託 

 

〈戸畑区天籟寺二丁目ほ

か〉 

下水道管

路施設設

計 

随

意 
4,8 1 6  

R 4 .  3 . 2 4  

R 4 .  9 . 3 0  

8 8  

西部工事事

務所 

下水道課 

楠橋下方二丁目地内地質

調査業務委託 

 

〈八幡西区楠橋下方二丁

目〉 

地質調査 
指

名 
2,8 5 3  

R 4 .  8 .  4  

R 4 . 1 0 . 2 3  

計  8 8  件  8, 8 5 4 , 1 6 2千円 
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別表４ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（上下水道局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

総務経営部 総務課 1 2 9 7  
・水道管布設工事 

・仕切弁設置工事 

・法面整備工事 

・設備更新工事 

・設備修繕工事 

・設備整備工事 

・水道施設設計業務委託 

・取付管整備工事 

・浚渫業務委託 

・草刈業務委託 

・昇降機保守点検業務委託 

 

他 

広域・海外事

業部 
広域事業課 1 15 4  

水道部 

計画課 2 1 , 2 1 4  

設計課 3 2 , 2 7 7  

浄水課 7 1 2 , 3 5 1  

下水道部 

下水道整備課 1 97 9  

施設課 2 3 , 0 2 5  

東部浄化センター 8 10 , 4 8 0  

西部浄化センター 7 7, 6 5 1  

東部工事事務所 

水道課 2 4 , 8 7 3  

下水道課 8 1 4 , 8 2 1  

西部工事事務所 

水道課 5 8 , 2 9 8  

下水道課 6 1 3 , 2 0 8  

計 53  7 9 , 6 2 8  
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北九州市監査公表第２号 

                         令和６年２月２１日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信 

同         廣 瀨 隆 明 

同         村 上 幸 一 

同         奥 村 直 樹 

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

なお、この監査は、監査委員 小林 一彦（令和５年６月３０日辞任）、同 

中西 満信（令和５年７月１日就任）、同 廣瀨 隆明、同 村上 幸一、

同 奥村 直樹により行った。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、建築都市局（住宅部及び設備部で施工する住宅関連に限る

。以下同じ。）において施工する工事（工事に係る委託並びに除草、浚渫及

びエレベーター・エスカレーターの設備点検等に係る業務委託を含む。以下

同じ。）で、令和４年４月１日から令和５年３月３１日までに完了した工事

及び前記対象期間中に債務負担行為により継続中の工事を対象とした。 

 

２ 監査の方法 

監査に必要な資料の提出を求め、表１のとおり工事を抽出し、それぞれ事

務手続、設計・積算及び施工管理について、事務が適正に執行されているか

等を主眼に、関係書類の審査を実施するとともに、関係職員から説明を聴取

した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 
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表１ 工事の抽出（建築都市局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
72 4,184,445 24 2,334,177 

別表１ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
35 25,646 11 8,993 

別表２ 

参照 

 

３ 監査の期間 

令和５年５月１２日から令和５年１１月２１日まで 

 

４ 監査の結果 

（１）建築都市局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていた。 
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別表１ 本工事抽出一覧表（建築都市局） 

番 

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方 
法 

契約金額 
（千円） 

工期 

1 

住宅部 

住宅管 

理課 

ときわ台団地５号棟市営住宅

耐震及び外壁等改修工事 

 

〈小倉北区朝日ケ丘２番５号 

 〉 

耐震及 

び外壁 

等改修 

工事 

一

般 
278,920 

R4. 1.27 

R5. 3.23 

2 

住宅部 

住宅管 

理課 

馬寄団地２１号棟市営住宅外

壁等改修工事 

 

〈門司区社ノ木二丁目２番２ 

 １号〉 

外壁等 

改修工 

事 

一

般 
93,072 

R4. 3.17 

R4.10.23 

3 

住宅部 

住宅管 

理課 

南丘団地５号棟他１棟市営住

宅外壁等改修工事 

 

〈小倉北区南丘二丁目１５番 

 ５号ほか〉 

外壁等 

改修工 

事 

一

般 
153,231 

R4. 3.17 

R4.11.22 

4 

住宅部 

住宅管 

理課 

城野南団地１０号棟市営住宅

外壁等改修工事 

 

〈小倉南区城野二丁目１番１ 

 ０号〉 

外壁等 

改修工 

事 

一

般 
94,925 

R4. 3.17 

R4.10.23 

5 

住宅部 

住宅管 

理課 

本城団地１９号棟市営住宅外

壁等改修工事 

 

〈八幡西区本城東一丁目８番 

 １９号〉 

外壁等 

改修工 

事 

一

般 
141,558 

R4. 3.17 

R4.12.28 

6 

住宅部 

住宅管 

理課 

幸ノ神西団地３号棟市営住宅

外壁等改修工事 

 

〈八幡西区幸神三丁目５番３ 

 号〉 

外壁等 

改修工 

事 

一

般 
111,541 

R4. 3.17 

R4.10.23 

7 

住宅部 

住宅管 

理課 

ときわ台団地５号棟市営住宅

耐震改修工事監理業務委託 

 

〈小倉北区朝日ケ丘２番５号 

 〉 

耐震改 

修工事 

監理委 

託 

随

意 
2,090 

R4. 1.26 

R5. 3.23 
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番 

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方 
法 

契約金額 
（千円） 

工期 

8 

住宅部 

住宅管 

理課 

南丘団地２号棟他１棟市営住

宅外壁等改修工事実施設計業

務委託 

 

〈小倉北区南丘二丁目１５番 

 ２号ほか〉 

外壁等 

改修工 

事実施 

設計委 

託 

指

名 
1,958 

R4. 6.16 

R4.12.28 

9 

住宅部 

住宅整 

備課 

（仮称）永黒団地第１工区地

質調査業務委託 

 

〈門司区永黒二丁目４番〉 

地質調 

査委託 

指

名 
1,548 

R4.11.10 

R5. 1.19 

10 

住宅部 

住宅整 

備課 

貫団地第２工区市営住宅建設

工事 

 

〈小倉南区上貫二丁目１２番 

 〉 

新築工 

事 

一

般 
267,560 

R3. 3.25 

R4. 6. 8 

11 

住宅部 

住宅整 

備課 

春の町団地第１工区市営住宅

特殊基礎工事 

 

〈八幡東区春の町五丁目６番 

 〉 

特殊基 

礎工事 

一

般 
57,211 

R4. 8.10 

R4.12.13 

12 

住宅部 

住宅整 

備課 

（仮称）ふれあいむら高坊団

地市営住宅建設工事実施設計

業務委託 

 

〈小倉北区高坊一丁目７番〉 

建設工 

事実施 

設計委 

託 

指

名 
13,640 

R4. 6.16 

R5. 3.23 

13 

住宅部 

住宅整 

備課 

（仮称）野面第二団地市営住

宅建設工事 

 

〈八幡西区野面一丁目７番〉 

新築工 

事 

一

般 
273,622 

R3. 3.25 

R4. 6. 3 

14 

住宅部 

住宅整 

備課 

（仮称）野面第二団地市営住

宅建具工事 

 

〈八幡西区野面一丁目７番〉 

新築に 

伴う建 

具工事 

指

名 
2,859 

R4. 1.26 

R4. 6. 3 
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番 

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方 
法 

契約金額 
（千円） 

工期 

15 

住宅部 

住宅整 

備課 

（仮称）野面第二団地市営住

宅襖工事 

 

〈八幡西区野面一丁目７番〉 

新築に 

伴う襖 

工事 

指

名 
2,332 

R4. 1.26 

R4. 6. 3 

16 

住宅部 

住宅整 

備課 

丸山団地第１工区市営住宅建

設工事 

 

〈門司区丸山二丁目４番〉 

新築工 

事 

一

般 
528,355 

R3.12.10 

R5. 6.16 

17 

設備部 

機械設 

備課 

井手尾団地市営住宅機械工事 

 

 

〈小倉南区石田南二丁目３番 

 ほか〉 

新築に 

伴う機 

械工事 

一

般 
25,841 

R3. 3.25 

R4. 6. 5 

18 

設備部 

機械設 

備課 

井手尾団地市営住宅ＬＰガス

工事 

 

〈小倉南区石田南二丁目３番 

 ほか〉 

新築に 

伴うガ 

ス工事 

指

名 
4,056 

R3. 3.25 

R4. 6. 5 

19 

設備部 

機械設 

備課 

井手尾団地他２団地市営住宅

昇降機設置工事 

 

〈小倉南区石田南二丁目３番 

 ほか〉 

新築に 

伴う昇 

降機設 

置工事 

指

名 
23,430 

R3. 3.25 

R4. 6. 8 

20 

設備部 

機械設 

備課 

丸山団地第１工区市営住宅機

械工事 

 

〈門司区丸山二丁目４番〉 

新築に 

伴う機 

械工事 

一

般 
69,583 

R3.12.28 

R5. 6.30 

21 

設備部 

機械設 

備課 

丸山団地第１工区市営住宅都

市ガス工事 

 

〈門司区丸山二丁目４番〉 

新築に 

伴うガ 

ス工事 

随

意 
14,080 

R3.12.22 

R5. 6.30 
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番 

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方 
法 

契約金額 
（千円） 

工期 

22 

設備部 

電気設 

備課 

丸山団地第１工区市営住宅電

気工事 

 

〈門司区丸山二丁目４番〉 

新築に 

伴う電 

気工事 

一

般 
58,750 

R3.12.28 

R5. 6.16 

23 

設備部 

電気設 

備課 

春の町団地第１工区市営住宅

電気工事 

 

〈八幡東区春の町五丁目６番 

 〉 

新築に 

伴う電 

気工事 

一

般 
109,670 

R4.12.28 

R6.11. 6 

24 

設備部 

電気設 

備課 

（仮称）ふれあいむら高坊団

地市営住宅設備工事実施設計

業務委託 

 

〈小倉北区高坊一丁目７番〉 

新築設 

備工事 

実施設 

計委託 

指

名 
4,345 

R4. 6.16 

R5. 3.23 

  計  24 件  2,334,177 千円 
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別表２ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（建築都市局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

住宅部 

住宅管理課 4 3,127 ・工事監理業務委託 

・除草業務委託 

・図面作成業務委託 

・畳工事 

・駐輪場解体工事 

他 

住宅整備課 7 5,866 

計 11 8,993 

 

35



                   

北九州市監査公表第３号 

令和６年２月２１日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

 同         廣 瀨 隆 明  

 同         村 上 幸 一  

 同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、財政局、建築都市局、人事委員会行政委員会事務局及び選

挙管理委員会行政委員会事務局の令和４年度及び令和５年度（令和５年４月

から同年６月末日まで）の収入、支出、契約、財産管理等の財務事務及びそ

の他の事務の執行を対象とした。 

 

２ 監査委員の除斥 

中西満信監査委員は、令和３年７月から令和５年３月まで財政局長を務め

ていたため、この監査については、地方自治法第１９９条の２の規定により

除斥とした。 

 

３ 監査の方法 

  上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行 

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

  なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

４ 監査の期間 

  令和５年７月７日から令和５年１２月１４日まで 

 

５ 監査の結果 

（１）財政局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 
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（２）建築都市局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（３）人事委員会行政委員会事務局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（４）選挙管理委員会行政委員会事務局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 
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北九州市監査公表第４号 

令和６年２月２１日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信   

同         廣 瀨 隆 明  

同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

（１）財政援助団体 

今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が財政援助をしている 

建築都市局所管団体のうち、次の団体を抽出し、令和４年度及び令和５年 

度（令和５年４月から同年６月末日まで）に交付した補助金等に係る出納 

その他の事務の執行を対象とした。 

 

(令和５年６月３０日現在、単位:千円） 

補助金等交付 

団体名称 
補助金等名称 

４年度 

交付額 

５年度 

交付額 
所管課 

筑豊電気鉄道 

株式会社 

北九州市鉄道軌道確保 

維持改善事業費補助金 
10,050 0 

都市交通

政策課 

  ※５年度交付額は、令和５年６月３０日現在の交付済額。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

今回の監査は、市が公の施設の管理を行わせている建築都市局所管の指

定管理者のうち、次の２団体を抽出し、令和４年度及び令和５年度（令

和５年４月から同年６月末日まで）の公の施設の管理に係る出納その他

の事務の執行を対象とした。 
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指定管理者名 施設名 指定期間 所管課 

北九州市 

住宅供給公社 
北九州市営住宅 

平成31年4月1日 

～令和6年3月31日 
住宅管理課 

特定非営利活動法人 

門司赤煉瓦倶楽部 
門司麦酒煉瓦館 

平成30年4月1日 

～令和7年3月31日 

都市再生 

企画課 

 

   なお、北九州市住宅供給公社の工事監査については、出資団体監査の中

で包含して実施した。 

 

２ 監査委員の除斥 

中西満信監査委員は、令和３年７月から令和５年３月まで北九州市住宅供

給公社の理事を務めていたため、この監査については、地方自治法第１９９

条の２の規定により除斥とした。 

 

３ 監査の方法 

（１）財政援助団体 

   監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

   なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

４ 監査の期間 

令和５年７月７日から令和５年１２月１４日まで 

 

５ 監査の結果 

（１）財政援助団体 

監査に当たっては、補助金等がその目的に沿って適正に執行されている
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か等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

監査に当たっては、条例及び協定に沿って適正な管理が行われているか

等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 
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北九州市監査公表第５号  

令和６年２月２１日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が資本金、基本金等の４

分の１以上を出資している団体のうち、次の２団体を抽出し、令和４年度及

び令和５年度（令和５年４月から同年６月末日まで）の当該団体における出

納その他の事務の執行を対象とした。  

（１）北九州市住宅供給公社 

（２）北九州高速鉄道株式会社 

 

２ 監査委員の除斥 

中西満信監査委員は、令和３年７月から令和５年３月まで北九州市住宅供

給公社の理事を務めていたため、この監査については、地方自治法第１９９

条の２の規定により除斥とした。 

 

３ 監査の方法 

事務監査について、監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執

行されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するととも

に関係職員から説明を聴取した。 

工事監査について、監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執

行されているか等を主眼に、表１のとおり工事等を抽出し関係書類等の調査

を実施するとともに、関係職員から説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 
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  表１ 工事の抽出 

工 事 区 分 
対象工事 抽出工事 

件数 契約金額(千円) 件数 契約金額(千円) 

本  工  事 

(委託業務を含む) 
115 1,046,911 23 461,429 

軽 微 な 工 事 

(委託業務を含む) 
19,965 2,496,234 155 126,585   

 

４ 監査の期間 

令和５年７月７日から令和５年１２月１４日まで 

 

５ 事業の概要及び監査の結果 

（１）北九州市住宅供給公社 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

北九州市住宅供給公社（以下「公社」という。）は、住宅を必要と

する勤労者に対し、居住環境の良好な住宅及びその用に供する宅地を

供給し、もって住民の生活の安定と社会福祉の増進に寄与することを

目的として、地方住宅供給公社法に基づき昭和４０年１２月２１日に

設立された法人である。 

 

（イ）現況 

     公社は、上記の事業目的を達成するため、賃貸管理事業及び市営住

宅の管理受託住宅管理事業等を行っている。 

     令和４年度、賃貸管理事業では、市民生活の安定に寄与し住宅セー

フティネットの一翼を担う賃貸住宅（２，７９０戸）や公社住宅入居

者などの利便性向上を目的とした賃貸施設（５施設）等の維持管理業

務を行った。また、市の管理代行及び指定管理者として北九州市営住

宅（３２，４７４戸）の維持管理業務などを行った。 
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（ウ) 組織等 

公社の組織及び職員数は、次のとおりである。 

                      (令和５年７月１日現在) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（常勤役職員 合計１４２人：欠員１人を含む） 

 

（エ）市との関係 

市は、公社の設立に当たり、資本金１，０１４万円の全額を出資し

ているほか、賃貸住宅建設事業資金の貸付け等を行っている。 

また、市営住宅の維持管理事業等について、平成１８年度から３年

間指定管理者に指定した。さらに平成２１年度からは、公営住宅につ

いては管理代行制度を導入して管理代行者とし、改良住宅等について

は引き続き指定管理者に指定している。管理運営費等として令和４年

度は３６億９，３２５万円の委託料を支出している。 

 

イ 監査の結果 

    監査の結果、出納その他の事務及び工事は、おおむね適正に処理され

ていた。 

 

理事長１人(常勤) 

副理事長 １人 

理事   ６人 

監事   ２人 

評議員 １４人 

総務課   １０人 

管理第一課  ９人 

管理第二課 ７１人※ 

担当課長  １人 

理事会 

事務局長 １人 

担 当 部 長  １ 人

事業企画課 １０人 

営繕課   ３６人 

担当課長  １人 

担当課長  １人 

 

※欠員１人を含む 
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    公社の令和４年度の収支状況を見ると、経常利益は、賃貸管理事業な

どから、１億８，３３５万円となっており、前年度と比べて１，１１５

万円増加した。 

当期純利益は、１億８，３３５万円となっており、前年度と比べて１

，１１５万円増加した。 

公社は、多様化する住宅事情や社会情勢の変化に対応しながら、市に

おける住宅施策の一翼を担いつつ、安定した経営を続けている。 

今後とも、賃貸管理事業や受託事業を実施するとともに、これまで蓄

積した技術・ノウハウを活かして市営住宅の管理業務の効率化を図るな

ど、健全で安定的な収支の維持に努められることを期待する。 
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（２）北九州高速鉄道株式会社 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

     北九州高速鉄道株式会社（以下「会社」という。）は、軌道法によ

る一般運輸業を主たる事業とするほか、施設の賃貸、公共施設の管理

の受託、広告宣伝等の事業を行うことを目的として、昭和５１年７月

３１日に設立された法人である。 

会社が運行する北九州モノレールは、わが国初の都市モノレールと

して昭和６０年１月９日に開業した。 

                                    

（イ）現況 

     会社は、前記の事業目的を達成するため、モノレール運輸事業及び

広告業務、月極駐車場、テナント賃貸等の業務を行っている。 

会社の資本金は、令和５年６月末時点で１億円である。 

令和４年度は、夏季に新型コロナウイルス感染者数が過去最高の水

準で推移したものの、行動制限の緩和により輸送人員が前期と比較し

て一定の回復が得られたことに加え、増客増収施策やコスト削減の取

り組み等により当期純損益は大幅な利益を計上することができた。 

令和２年度に実施した固定資産の減損会計により、翌期以降の減価

償却費が減少し損益収支は黒字化したものの、資金収支においては、

営業キャッシュフローに何ら影響を与えないことから構造上の変化は

なく資金の大幅な上積みは見込めない状況である。 

このような状況の中、今後予定している設備更新には莫大な費用が

必要となるため、新技術の導入や設備スリム化を取り入れた設備計画

の策定と合わせ、その資金確保の方策が課題となっている。 
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（ウ）組織等 

     会社の組織及び職員数は、次のとおりである。 

  

 

 

 

 

 

（エ）市との関係 

     令和５年６月３０日現在の資本金は１億円（１００％市の出資）で

ある。また、市からの借入金残高は８億４，４００万円である。 

     市は、モノレールインフラ設備の軌道敷等維持修繕業務等を委託し

、令和４年度は２億４，５５８万円を支出している。 

 

イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

    会社の令和４年度の経営状況を見ると、経常損益は、新型コロナウイ

ルス感染症による行動制限の緩和等により輸送人員が回復し、運輸収入

等が増加したため、前年度と比べて１億２，４４３万円増加し、５億 

５，２４９万円の利益となった。当期の純損益は、地域公共交通運行支

援金が交付されたため、前年度と比べて２億４，４５８万円増加し、 

６億７，８６２万円の利益となった。 

    新型コロナウイルス感染症の影響が緩和し回復傾向にあるものの、コ

ロナ前の水準への回復は難しい状況が続くことが想定されるため、今後

とも中期経営計画に基づき、輸送の安全と定時運行の確保や顧客の満足

度向上に努めるとともに、増収・利用促進施策や経費削減などの取組み

を着実に実行していくことが望まれる。 

       

※ 令和５年６月３０日現在 
職員１２３人(役員を除く) 

社 長  1人   常勤監査役 1人   

   
     
        

  総 務 部 長 1人   総 務 課 長 1 人  社員 3 人 
       
        
      経営計画課長 1 人  社員 3 人 
                 
       営 業 課 長 1人  社員 6 人 
                  
       旅客サービス課長 1 人  社員 43 人 
                  

    業 務 部 長 1人   電 気 課 長  1人  社員 13 人 
       
                 施 設 課 長  1人  社員 6 人 
       
                運 転 課 長  1人  社員 31 人 
                        車 両 課 長  1人  社員 8 人 
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                       北九州市監査公表第６号  

                         令和６年２月２１日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、会計室、危機管理室、秘書室、広報室、技術監理局、港湾

空港局、消防局及び監査委員行政委員会事務局の令和４年度及び令和５年度

（令和５年４月から同年６月末日まで）の収入、支出、契約、財産管理等の

財務事務及びその他の事務の執行を対象とした。 

 

２ 監査の方法  

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

  なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

令和５年７月７日から令和６年１月３０日まで 

 

４ 監査の結果 

（１）会計室 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（２）危機管理室 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（３）秘書室 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 
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（４）広報室 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（５）技術監理局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（６）港湾空港局              

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていたが、一部に次のよう

な事項が認められた。これについては、適切な措置を講じられたい。 

 

ア 契約事務 

  （ア）契約事務について 

（港営課）  

     令和４年度に港営課が委託した小倉ＲＯＲＯターミナル管理事務所

（以下「管理事務所」という。）に係る清掃業務について、管理事務

所の利用者で構成する小倉ＲＯＲＯターミナル管理事務所運営委員会

に交付した管理運営に関する経費負担金の積算に含まれる清掃業務と

、清掃箇所・業務内容の一部が重複していた。 

     市契約規則では、予定価格は仕様書、設計書、取引の実例価格、需

給の状況、履行の難易、契約数量の多寡及び履行期限の長短等によっ

て定めることを規定している。 

     また、技術監理局が定めた市委託業務要綱では、委託にあたっては

、委託業務の内容及び範囲を明らかにするとともに、その仕様を定め

なければならないこと、予定価格の設定に当たっては、経済的な数量

、時間、経費等の把握に努め、客観的かつ適正に積算を行うことを規

定している。 

     適正な事務処理をされたい。 

 

（７）消防局 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（８）監査委員行政委員会事務局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 
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                       北九州市監査公表第７号  

                         令和６年２月２１日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

（１）財政援助団体 

   今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が財政援助をしている 

港湾空港局及び消防局所管団体のうち、次の１３団体を抽出し、令和４年

度及び令和５年度（令和５年４月から同年６月末日まで）に交付した補助

金等に係る出納その他の事務の執行を対象とした。 

 

（令和５年６月３０日現在、単位：千円） 

補助金等交付団体

名 称 
補助金等名称 

４年度 

交付額 

５年度 

交付額 
所管課 

北九州空港利用促

進連絡会 

北九州空港利用促進

連絡会負担金 
63,670 0 

港湾空港局

空港企画課 

関門海峡花火大会

実行委員会門司 

関門海峡花火大会負

担金 
12,000 8,000 

港湾空港局

クルーズ・ 

交流課 

北九州港航路集貨

対策委員会 

北九州港航路集貨対

策委員会負担金 
7,070 0 

港湾空港局

物流振興課 

北九州市消防協会 
北九州市消防協会事

業補助金 
4,992 1,900 

消防局消防

団課 

小倉北消防団 

北九州市消防団交付

金 

3,582 1,840 

若松消防団 3,478 1,640 

八幡西消防団 5,004 2,150 
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戸畑消防団 
北九州市消防団交付

金 
1,945 1,440 

消防局消防

団課 

北九州市市民防災

会総連合会 

北九州市市民防災会

総連合会補助金 
1,191 1,196 

消防局予防

課 

門司区市民防災会

連合会 

門司区市民防災会連

合会補助金 
646 652 

門司消防署 

予防課 

小倉南区市民防災

会連合会 

小倉南区市民防災会

連合会補助金 
977 990 

小倉南消防

署予防課 

若松区市民防災会

連合会 

若松区市民防災会連

合会補助金 
 615 616 

若松消防署 

予防課 

八幡東区市民防災

会連合会 

八幡東区市民防災会

連合会補助金 
571 569 

八幡東消防

署予防課 

  ※５年度交付額は、令和５年６月３０日現在の交付済額。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

今回の監査は、市が公の施設の管理を行わせている港湾空港局所管の指

定管理者のうち、次の１団体を抽出し、令和４年度及び令和５年度（令和

５年４月から同年６月末日まで）の公の施設の管理に係る出納その他の事

務の執行を対象とした。 

 

指定管理者名 施設名 指定期間 所管課 

北九州埠頭株式会社 
北九州市内に所

在する港湾施設 

令和 5 年 4 月 1 日～ 

令和 10 年 3 月 31 日 
港営課 

 

２ 監査委員の除斥 

  奥村直樹監査委員は、門司区市民防災会連合会の理事を務めているため、

この監査については、地方自治法第１９９条の２の規定により除斥とした。 

 

３ 監査の方法  

（１）財政援助団体 

監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 
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なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

４ 監査の期間 

  令和５年７月７日から令和６年１月３０日まで 

 

５ 監査の結果 

（１）財政援助団体 

監査に当たっては、補助金等がその目的に沿って適正に執行されている

か等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。  

                                 

（２）公の施設の指定管理者 

   監査に当たっては、条例及び協定に沿って適正な管理が行われているか

等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 
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                       北九州市監査公表第８号  

                         令和６年２月２１日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が資本金、基本金等の４

分の１以上を出資している団体のうち、次の２団体を抽出し、令和４年度及

び令和５年度（令和５年４月から同年６月末日まで）の当該団体における出

納その他の事務の執行を対象とした。 

（１）北九州エアターミナル株式会社 

（２）ひびき灘開発株式会社 

 

２ 監査の方法  

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

  令和５年７月７日から令和６年１月３０日まで 

 

４ 事業の概要及び監査の結果 

（１）北九州エアターミナル株式会社 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

北九州エアターミナル株式会社（以下「会社」という。）は、北九

州空港旅客・貨物ターミナルビルの管理運営業務を行うとともに、北
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九州周辺地域の航空交通の利便性を確保することを目的として、平成

元年５月１日に設立されたものである。 

 

（イ）現況 

令和４年度の年間乗降客数は、コロナ禍からの回復が進展し、社会

経済活動の正常化が進んだことにより、国内線が前年度比７３．８％

増加し、国際線は定期便が年間を通じて運休となったものの、約２年

１０か月ぶりにチャーターが実施されたことなどから、全体では前年

度比７４．２％増の８３万９千人となった。 

貨物の年間取扱量は、国内航空貨物が前年度比４．５％増の２千３

百トン、国際航空貨物は世界的な航空貨物需要が一時的に減少したこ

となどにより、前年度比２２．９％減の１万５千トンとなった。また

、年間のターミナルビル来館者数は前年度比５５．１％増の１３１万

７千人、駐車場利用台数は前年度比６６．５％増の２０万８千台とな

った。 

令和５年度第１四半期の状況は、乗降客数が前年同期比で４７．０

％増の２５万８千人、来館者数が前年同期比３２．１％増の３７万２

千人となっている。 

また、令和４年度の会社の経営は、主な事業である貸室業及び空港

利用施設等の賃貸業の収入が総売上高の約９２％を占めており、売上

高は前年度比で２３．０％増の８億８，６１７万円となった。 

資本金は、国際貨物施設建設など空港機能強化のために必要な資金

の確保を目的として、令和３年８月に４億３，１９８万４千円、令和

４年８月に９９０万円の第三者割当増資を行い、３９億６，５８８万

４千円となっている。 

 

（ウ）組織等 

     会社の組織及び職員数は、次のとおりである。 

（令和５年６月３０日現在） 
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          ※総務部次長は事業第一課長、次長は第二課長を兼任 

 

  （エ）市との関係  

市は、資本金３９億６，５８８万４千円のうち、１２億１，５９９

万２千円（持株比率３０．４４％）を出資している（令和５年６月３

０日時点）。 

なお、令和４年度は市の委託事業はない。 

 

  イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

    会社の令和４年度（第３４期）の経営状況を見ると、経常損益は、空

港利用者の増加等による貸室料や設備使用料等の増加に加えて、令和３

年度に開始した駐車場事業収入が増加したことなどから、前年度の６，

３３８万円の経常損失から１，８３１万円の経常利益となった。また、

純損益は、前年度の６，４３６万円の純損失から２，２６２万円の純利

益となり、令和元年度以来３期ぶりの黒字となった。 

年間乗降客数は、国内線・国際線とも増加に転じ、貨物取扱量は、航

空貨物需要が一時的に減少したものの、国際航空貨物定期路線が新規開

設されるなど、順調に推移している。 

コロナ禍からの緩やかな回復傾向が続く中、航空会社や行政、関係団

体と連携し、集客対策等に取り組むとともに、国際貨物上屋の増設など

、増大する国際貨物への対応も進めている。 

今後は、行政機関と十分に連携の上、路線の維持・拡大、航空貨物の

確保に加え、国の新規事業化が決定した滑走路３千メートル化について

、供用に向けた協力に努めるなど、北九州空港の発展に寄与することを

期待する。 

代表取締役社長 １名 代表取締役専務 １名 

常務取締役   １名 

社外取締役   ７名 

総務部長  １名 

総務部次長 １名 

次長    １名 

総務課   ４名 

事業一課 ６名 

事業二課 ２名 

管理課   ３名 

常勤監査役   １名 

社外監査役    ２名 

参   与    ２名 
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（２）ひびき灘開発株式会社                   

ア 事業の概要 

（ア）目的 

     ひびき灘開発株式会社（以下「会社」という。）は、国、地方公共

団体との密接な連携及び協調のもと、市域等から発生する廃棄物、港

湾浚渫土砂等の埋立処分事業を長期的に行うとともに、企業立地と大

型港湾が一体となった臨海工業団地を造成し、それらの管理、分譲等

を行うことを目的として、昭和４８年２月２１日に、地方公共団体と

民間企業の共同出資により設立されたものである。 

                                    

（イ）現況 

     会社は、前記の事業目的を達成するため、響灘西地区における産業

廃棄物等の埋立処分事業及び土地造成事業を実施している。 

     令和４年度は、産業廃棄物等５４万トン（自社事業３３万トン及び

受託事業２１万トン）の受入れを行った。 

 

（ウ）組織等 

     会社の組織及び職員数は、次のとおりである。 

（令和５年６月３０日現在） 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

（エ）市との関係 

     市は、資本金１３億６，５５０万円の４９．１％に当たる６億７，

０００万円を出資するとともに、一般廃棄物の埋立処分業務等を委託

し、令和４年度は１億５，４４２万円の委託料を支出している。 

 

代表取締役社長１人 

代表取締役専務 １人 

常務取締役   １人 

取締役     ８人 

常勤監査役   １人 

監査役        ２人 

総務部 １５人 

事業部 ３０人 
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イ 監査の結果 

  監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

  会社の令和４年度（第５１期）の経営状況を見ると、経常利益は前年

度と比べて２，５０９万円減少の１２億６８万円であったが、自社用地

売却等による特別利益１億６，１９７万円を計上したため、純利益は前

年度と比べて１億２，４６０万円増加の９億９，０８６万円となった。 

  会社では、自社３号地嵩上事業及び株主企業との共同埋立事業により

安定的な廃棄物処分場を保持し、株主及び株主関連企業を中心とした営

業強化による廃棄物処理収入の確保と支出の削減に取り組んでいる。ま

た、埋立造成地の分譲及び賃貸事業や処分場跡地を利用した太陽光発電

事業により、土地の利活用を進めている。 

   今後とも、安定した経営を維持するため、廃棄物処理収入の確保と経

費節減に取り組むとともに、港湾関連事業者等への企業誘致を図り、ひ

びきコンテナターミナル後背地の特性を活かした土地の利活用推進に努

めることを期待する。  
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                       北九州市監査公表第９号  

                         令和６年２月２１日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、北九州市が借入金の元金又は利子の支払を保証している団

体のうち、福岡北九州高速道路公社の令和４年度及び令和５年度（令和５年

４月から同年６月末日まで）の出納その他の事務の執行を対象とした。 

 

２ 監査の方法  

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

  令和５年７月７日から令和６年１月３０日まで 

 

４ 事業の概要及び監査の結果 

（１）福岡北九州高速道路公社 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

福岡北九州高速道路公社（以下「道路公社」という。）は、福岡市

及び北九州市の区域並びにその周辺地域において、指定都市高速道路

の新設、改築、維持、修繕その他の管理を総合的かつ効率的に行うこ

となどにより、交通の円滑化を図り、もって住民の福祉の増進と産業

経済の発展に寄与することを目的として、福岡県、福岡市及び北九州

市の出資により、昭和４６年１１月１日に設立された法人である。 
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（イ）現況 

道路公社は、前記の事業目的を達成するため、北九州市及び福岡市

の区域並びにその周辺における有料の指定都市高速道路の新設、改築

、維持管理等を行っている。 

 

（ウ）組織 

    道路公社の組織及び職員数は、次のとおりである。 

（令和５年６月３０日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（エ）市との関係 

北九州高速道路については福岡県と北九州市が、福岡高速道路につ

いては福岡県と福岡市が、出資金及び特別転貸債貸付金の各２分の１

を負担している。また、国の無利子貸付金、地方公共団体金融機構借

入金及び民間借入金についても、その限度において各２分の１を債務

保証している。 

さらに、北九州高速道路については、経営改善資金を福岡県と北九

州市が各２分の１を貸し付けている。 

 

理事長  １人 

総 務 部  ２４人 

理 事  ３人 

監 事  ２人 

営 業 部  １７人 

企 画 部  ４２人 

福岡事務所  ７９人 

北九州事務所 ４０人 

監 査 室   ２人 

副理事長 １人 
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イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

道路公社では、償還準備金積立方式による会計処理を行っている。こ

の会計方式では、有料道路事業における料金等収入から管理費や支払利

息等を差し引いた収支差額を償還準備金繰入れとして費用計上し、その

累計額を償還準備金として負債に計上している。 

道路公社の令和４年度の経営状況を見ると、道路事業の経常利益は、

前年度と比べて５億４，８３５万円増加し、３２１億７，２２５万円と

なった。これを償還準備金に繰入した結果、令和４年度末の償還準備金

残高は６，２３７億６，１５５万円となった。 

道路公社では、老朽化が進む都市高速道路の機能と長期健全性の確保

に取り組むため、維持管理の方向性を示す基本的な計画である「福岡北

九州高速道路公社インフラ長寿命化計画（行動計画）」（令和３年度～

令和７年度）に基づき、メンテナンスサイクルによる確実な維持管理を

推進している。北九州高速道路では、令和４年度から老朽化対策として

１～３号線の大規模修繕事業に着手し、令和５年度からは１～４号線の

路面の大きな段差やずれを防止する耐震補強事業に着手した。 

今後とも、健全かつ効率的な経営や利用促進に努めることで着実に借

入金の償還を推進するとともに、メンテナンスサイクルの実施や道路の

老朽化・予防保全対策等の維持管理に取り組み、安全・安心・円滑で質

の高いサービスを継続的に提供することを期待する。 
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